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Přímluvná modlitba ve Starém zákoně

(resumé)

Předmětem této bakalářské práce je přímluvná modlitba, tak jak ji nalézáme ve

Starém zákoně. Cílem je odpovědět na otázky: Co je to přímluvná modlitba? Jaká je její

struktura? Existují určité stavební prvky, které by byly pro jednotlivé typy přímluvné

modlitby společné? Dále pak práce řeší otázky: Kdo to je přímluvce? Jaký je jeho

charakter, jeho funkce a jak konkrétně svůj úkol naplňuje?

Práce je rozčleněna do pěti kapitol podle typu přímluvné modlitby: za druhé, za

pomoc v boji s nepřáteli, za národ, prosby o smilování a nakonec zvláštní kapitola věnující

se Hospodinovu zákazu přimlouvat se, který dává proroku Jeremiášovi.

Odpovědi na výše jmenované otázky jsou dokládány přímo biblickými texty

Starého zákona a jednotlivými komentáři.

Intercessory prayer in the Old testament

(abstract)

The subject of this bachelor thesis is the intercessory prayer, as it is found in the

Old Testament. The aim of this study is to answer the following questions: What is the

intercessory prayer? What is the structure of the intercessory prayer? Are there any

structural elements common for particular types of intercessory prayer?

Furthermore the study tackles the following questions: Who is the intercessor? How

is his character, his function and how does he fulfill this mission?

The study is divided into five chapters according to the type of the intercessory prayer:

prayer for the other people, for help to battle against enemies, for the nation, requests for

mercy and finally the chapter devoted particularly to the God’s instruction to Jeremiah not

to intercede.

Answers to the questions mentioned above are illustrated directly by the passages

of the Old Testament and by the relevant commentary.
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ÚVOD

Bible ukazuje mnohé modlitby, vypráví o lidech, kteří se modlili a učili modlit se

ostatní. V modlitbě se rodí náboženská zkušenost každého národa. Biblická originalita

však nestojí v modlitbě jako takové, ale je postavena na vztahu tj. „ke komu“ a „jak“ se

modlíme. Můžeme říci, že celá Bible se zrodila v modlitbě, je plodem naslouchání

a následné odpovědi člověka Bohu.1

Vlastní historie Izraele je protkána modlitbou, která se objevuje v každém bodě

jejich vyprávění. Jediný pravý Bůh, stvořitel celého světa, si vyvolil tento nepatrný národ,

aby se stal jeho lidem. Starý zákon obsahuje asi 85 původních modliteb. Kromě nich je tam

asi 60 celých žalmů a 14 částí žalmů, které lze považovat za modlitby.2 Není tedy možné,

sledovat téma modlitby v celé své šíři v Bibli, proto se zaměříme jen na téma přímluvné

modlitby ve Starém zákoně.

Bůh si už od počátku stvoření svým Duchem povolává ke službě přímluvné

modlitby bohabojné lidi, kteří jsou předobrazy pravého přímluvce u Boha, kterým je jeho

Syn Ježíš Kristus. On je ten pravý beránek obětovaný za hříchy světa, on je ten který se za

nás neustále přimlouvá u svého Otce v nebi (srov. Řím 8,34, 1J 2,1). Po jeho vzorku je

přímluvce pravý ctitel Boží, který se Bohu klaní v duchu a v pravdě.3

Kdo je to přímluvce? Jaká je jeho funkce? Jaký je jeho charakter? Jaká je typická

struktura přímluvné modlitby? To jsou otázky, na které bych ve své práci chtěla najít

odpověď.

Ze Starého zákona jsme vybrali nejdůležitější texty obsahující přímluvnou

modlitbu. Ty jsme rozdělili tématicky do pěti skupin podle cílové skupiny, za kterou je

modlitba pronášena. V jednotlivých skupinách jsme se snažili vybrat aspoň jeden text, na

kterém lze ukázat jaký je charakter přímluvce a další text, který jsem rozebrali po stránce

strukturální. Cílem práce je poukázat na význam a důležitost přímluvné modlitby už od

dob Starého zákona, která však neztrácí svou naléhavost ani dnes. Dále zodpovědět na

otázku, kdo se smí stát Božím přímluvcem a jaké předpoklady k tomu potřebuje,

a v poslední řadě ukázat, jak přímluvná modlitba může nebo by měla vypadat.

Jestliže Bůh nepřestává volat lidi k přímluvné modlitbě, tak tím poukazuje na její

závažný úkol, že právě díky ní a skrze ní chce naplnit svůj spásný záměr s člověkem. Je

nám důkazem jakou důstojnost má člověk v Božích očích, když mu Bůh důvěřuje natolik,

1ROSSANO Pietro, RAVASI Giafranco, GIRLANDA Antonio: Preghiera, in: Nuovo Dizionario di Teologia
Biblica, Torino: San Paolo, 1994, sl. 1216.
2DOUGLAS J. D.: Modlitba, in: Nový biblický slovník, Praha: Návrat domů, 1996, sl. 627.
3NOVOTNÝ Adolf: Modlitebník, in: Biblický slovník, Praha: Kalich, 1992, sl. 443.
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že je ochoten učinit spásu ostatních závislou na přímluvě druhého člověka. Takové důvěry

je schopen opravdu jen Bůh, protože on sám je tvůrcem lidského srdce a věří, že nalezne

lidi ochotné odpovědět na jeho volání, kteří jsou schopni opustit svůj egocentrismus

a nasadit se pro dobro druhých.
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Přímluvná modlitba ve Starém zákoně

Biblický slovník nazývá přímluvcem (řecky para,klhtojpara,klhtojpara,klhtojpara,klhtoj, latinsky advocatus)

člověka, který jako právní zástupce vystupoval u soudu jménem obžalovaného jako jeho

obhájce.4 Je zajímavé povšimnout si argumentu, který velcí přímluvci Starého zákona

používali, aby se jim u Boha dostalo vyslyšení: „Protože jsi ten, kdo jsi, odpusť lidu jeho

hřích. Kdybys neodpustil, připustil bys, aby o tobě pronárody říkaly, že nejsi spravedlivý,

nebo že jsi opustil svůj lid. Kvůli tobě samému se přimlouvám a ty, kvůli sobě samému,

nás musíš vyslyšet, protože na naší straně není žádný důvod k přímluvě a tím méně

k vyslyšení.“ Aby přímluvce mohl prosit Boha o vyslyšení, bylo potřeba se krýt jménem,

tedy osobou a dílem Božím (srov. Ex 32,11-13). Modlitba vycházela ze zaslíbení, kterým

Bůh přislíbil, postavit se po boku těm, kdo ho prosí, třebaže jsou hříšní.5

První velkou postavou v Bibli je Abraham. Jeho modlitba je především úkonem

poslušnosti a víry. Na každé Boží volání dává okamžitou odpověď: „Tady jsem!“. Z jeho

hluboké víry tryská také modlitba za druhé. Když Abrahám prosí za druhé, činí tak

z poslušnosti vůči slovu Boha, který ho ustanovil prostředníkem požehnání pro všechny

lidi. Nádherným příkladem je jeho přímluvná modlitba za obyvatele Sodomy a Gomory, ve

které je zřetelně vyjádřeno napětí mezi dvěma požadavky: spravedlností a Božím

milosrdenstvím. Žádat o něco ve prospěch druhého je od dob Abrahama vlastní srdci, které

je v souladu s Božím milosrdenstvím.6

Dalším významným prosebníkem je Mojžíš, nejvýznamnější osobnost mezi všemi

duchovními vůdci Starého zákona. Jeho jméno (hebrejsky Móšé znamená vytahujícího)

obsahuje hlubokou teologickou zvěst: Ten, jehož Hospodin zachránil z vod, stává se

zachráncem lidu, vytahuje jej ze zahynutí a smlouvou na Sinaji mu zprostředkuje nový

život.7 Často jej můžeme vidět v modlitbě, která ho proměňuje a otvírá, aby toužil po

dobru druhých a následně po nejvyšším dobru svého lidu (srov. Ex 34,29-35). Biblická

tradice ho představuje jako prostředníka mezi Bohem a lidem, stává se tedy vzorem

prosebníka. Ten, který vztyčenými pažemi zajišťuje vítězství Izraele v boji s nepřáteli,

zůstává vzorem přímluvné modlitby, tedy vnitřního sepjetí modlitby a činu (Ex 17,8-13).

Modlitba za Izrael neustále doprovází jeho službu, ať už během egyptského otroctví (srov.

Ex 5,22-23; 8,4; 9,28; 10,17), nebo během únavného putování pouští (srov. Nu 11,1-2.10-

15; 12,11-13). Několikrát prosí Boha za odpuštění hříchů lidu i za cenu vlastního života

4NOVOTNÝ Adolf: Přímluvce, in: Biblický slovník, Praha: Kalich, 1992, sl. 750.

[…]


Kdo je to přímluvce? Přímluvce je člověk povolaný Bohem ke zvláštní službě pro

dobro svého lidu. Jeho úkol spočívá v tom, že stojí před Boží tváří a modlí se za aktuální

potřeby, ať jednotlivce nebo celého národa. Kdo se může takovýmto přímluvcem stát?

V knize Kazatel čteme: „Kdo bude vyvolen? Všichni, kdo žijí, mají naději“ (Kaz 9,4a).

Bůh nemá zvláštní oblíbence či určitou elitu vyvolených, které by miloval více než ostatní.

Naopak on miluje všechny svou nekonečnou láskou, zná srdce každého člověka a proto i

ví, k čemu každého jednotlivce stvořil a k jakému úkolu jej volá. Člověk, který nalézá toto

své povolání a dokáže jej uskutečňovat ve svém životě, cítí se být naplněn, milován, nesen

Boží láskou natolik, že už vlastně nekoná on sám, ale Bůh skrze něj koná své dílo spásy.

Přímluvce tedy vyplňuje trhlinu mezi Bohem a člověkem způsobenou lidským

hříchem, nevěrností a vzpourou. Sám sebe odděluje od Boží lásky a přivolává tak na sebe

bolest a smrt. Bůh však vychází člověku vstříc, volí přímluvce, který je ochotný nabídnout

i svůj život za záchranu druhých.

Jaký je tedy charakter velkých přímluvců Starého zákona? Na počátku jejich služby

je tedy Boží povolání, kterým je Bůh uschopňuje k této službě a vybavuje potřebnými dary

a milostmi. Povolání bez lidské odpovědi bych však nemělo vůbec žádnou cenu. Proto

první úkol přímluvce je přijetí, akceptace služby, pro kterou je vybrán. To vyžaduje určitou

zkušenost s Bohem, která je plodem jejich vzájemného setkávání. Člověk jakoby musí znát

Boží srdce a být si vědom, že i když jej Bůh volá k náročnému úkolu, neopustí jej a bude

jej věrně doprovázet svou milostí.

Nádherným příkladem právě tohoto intimního vztahu mezi člověk a Bohem je

nepochybně Mojžíš. Vidíme u něj velikou pokoru, hlubokou lásku k Bohu i člověku,

ochotu nabídnout svůj život za spásu druhých. Odmítá jakákoli privilegia pro sebe, která

mu Bůh nabízí, ale neúnavně prosí Boha za svůj lid zraněný hříchem. S hlubokou

kajícností opakovaně padá před Božím majestátem, bere na sebe hříchy svého lidu

a zástupně je Bohu předkládá, prosí o smilování, odpuštění a záchranu svého lidu. A Bůh,

který vidí do srdce jeho mocnou přímluvu přijímá, lidu odpouští a zahrnuje jej svým

milosrdenstvím.
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Je dobré povšimnout si, že Mojžíšovi nikde nejde o vlastní prospěch, ale neustále

má na zřeteli Boží slávu, je spravedlnost, jde mu čest jeho svatého jména. Jeho jedinou

zbraní v ruce, podobně jako u ostatních přímluvců Starého zákona, je apel na smlouvu,

kterou Bůh s Izraelem uzavřel. On ví, že ačkoli je jeho lid nevěrný a tuto smlouvu stále

znovu porušuje, Bůh je naopak věrný a svou přísahu nikdy nevezme zpět. A to je nadějí

jeho lidu.

Mojžíš spolu s ostatními přímluvci často vyznává, že Bůh vždycky jednal se svým

lidem spravedlivě, všechny tresty si lid zasloužil svými hříchy, ale i přesto prosí Boha

o smilování, o jeho nový zásah ve prospěch potřebných. Nemůže se smířit s myšlenkou, že

by svaté Boží jméno a jeho spravedlnost byly pošlapány a zneuctěny cizími národy.

Naopak prosí Boha, aby všem ukázal svou moc a sílu, aby všichni museli uznat, že jen on

jediný je pravý Bůh.

Jaká je typická struktura přímluvné modlitby? V jednotlivých biblických textech se

postupně setkáváme s prvky, které jsem zmínila už na začátku své práce, jsou to:

o hymnické oslovení Boha,

o vyzdvižení Božího charakteru a jeho atributů,

o výčet spásných Božích činů,

o vyznání hříchů a prosba za odpuštění,

o výzva k novému Božímu jednání,

o vlastní přímluva, prosba.

V jednotlivých textech však tyto prvky nejsou vždy ve stejném pořadí a jindy

naopak nějaký prvek zcela chybí a objevuje se naopak jiný. Někteří přímluvci jako např.

Mojžíš, Jeremiáš, Daniel, Júdit a Ester začínají svou modlitbu kajícím postojem, kdy

uznávají svou nehodnost stát před Bohem a na znamení pokory činí určité kající gesto.

Jindy je to vyjádření důvěry, uznání Boží spravedlnosti, dovolávání se smlouvy či výčitka,

která modlitbu obohacuje. Avšak těchto šest prvků je jakoby červenou nití, která jednotlivé

přímluvné modlitby propojuje. Vidíme, že na prvním místě jde vždy o Boha a teprve pak

o člověka. Pravá přímluvná modlitba je uskutečněním lásky člověka k Bohu, nehledá slávu

svou, ale slávu Boží.

Co je to tedy modlitba? Je to láska, která se vylévá od Boha k člověku, je to dar

setkání Boha se svým tvorem, je to milost, kterou Bůh nabízí člověku v jeho hříchu

a bolesti. Přímluvná modlitba je pak vyjádřením obrovské víry člověka – přímluvce

v Boha, že jeho neomalenou prosbu vyslyší a udělá všechno, aby jej zachránil. Nikdy však
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nesmí ztratit ze zřetele vědomí, že Bůh je naprosto svobodný a že může jednat, jak sám

chce a že nejdůležitější není člověk, ale Bůh a jeho sláva.
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