UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

**Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce**

jméno vedoucího/vedoucí Angelo Scarano, S.S.L., Th.D.

Autor/autorka práce: Marta Foltová
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Přímluvná modlitba ve Starém zákoně
Vedoucí práce: Angelo Scarano, S.S.L., Th.D.
Rozsah práce: 55 stran

**1. Kritické zhodnocení**

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Průběh zpracování práce</b>
<b>ano</b> <b>ne</b>
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Bakalářská práce M. Foltové si klade za cíl předložit starozákonní biblicko-teologický nástin tématu přímluvné modlitby. Kromě úvodu a závěru se práce člení na 5 kapitol. Jako klad lze bezesporu uvést čtivost, výklad není přetížený a sešroubovaný. Na druhou stranu by prospělo lepší rozčlenění výkladu: jednotlivé kapitoly se poněkud prolínají. Navíc názvy kapitol by mohly být přesnější (např. 4. Prosba o smilování, pak 4.1 opět Prosba o smilování).

Zajímavé jsou tabulky se strukturou vybraných přímluv, které se však daly ještě dotvořit a zdokonalit (například uvedením závěrů vyplývajících ze srovnání, a to k tbl. č. 2 nebo č. 4).

Je trochu škoda, že se v textu setkáváme převážně s prafrázováním biblických úryvků, jistě by prospěla častější konfrontace s komentáři a jinou sekundární literaturou.

Inspirovatelné jsou podněty pro duchovní život nejen v závěru, ale i v jednotlivých kapitolách: je nabíledni, že uvedené zpracování se spíše řadí do skupiny prací na pomezí biblické teologie a spirituální teologie.

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Podle kterého kritéria byly vybrány právě určité texty o přímluvné modlitbě?

**Doporučení práce k obhajobě**

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

**doporučuji**

*Dok*

Datum: 27.5.2010

Podpis: *Cybil Stear*